
COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
 AREA TECNICA 

UFFICIO TECNICO 
 
 
DETERMINAZIONE del 19.01.2012  
N° Generale : 16 
N° Settoriale : 1 
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO   INCARICO   PROFESSIONALE   SPECIALISTICO  DI 
INGEGNERIA   A  SUPPORTO  DELL'UFFICIO  TECNICO  COMUNALE - CODICE 
C.I.G. ZA803479FD          
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
- In esecuzione del Decreto Sindacale n. 69 del 24 Novembre 2010 relativo al 
conferimento dell’incarico per funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
- Visto il Decreto Legislativo Lgs. N. 267 / 2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 18.4.2011 di approvazione del 
bilancio annuale di previsione 2011; 
 
- Rilevato che, anche a seguito delle sempre maggiori competenze di tipo ingegneristico 
a carico degli uffici tecnici comunali, sussiste quindi la necessità di migliorare e ampliare la 
funzionalità dell’ufficio tecnico comunale, attraverso un supporto fornito da un soggetto 
qualificato e specializzato, figura non presente nel’organico comunale  
 
- Vista la proposta di Convenzione d’incarico professionale, di cui all’oggetto presentata 
dall’Ing. Paola Piloni di Crema; 
 
- Dato Atto che il modificato articolo 7, comma VI°, del D.Lgs n. 165/2001, in materia di  
incarichi e consulenze prevede la seguente ed innovativa disciplina: 
a) I concetti di incarichi di consulenza, studi, ricerche e collaborazioni sono stati unificati 
all’interno della categoria generale della  “collaborazione autonoma”; 
b) La “collaborazione autonoma” dà luogo ad un rapporto di lavoro autonomo, di cui agli 
articoli 2.229 e seguenti  del codice civile; 
c) Il soggetto deve avere una comprovata  specializzazione; 
d) Le prestazioni devono corrispondere alle competenze istituzionali dell’Ente; 
e) L’Ente deve preventivamente accertare l’impossibilità di utilizzo di risorse umane 
interne; 
f) Le  prestazioni devono essere di natura temporanea ed altamente qualificate; 
g) Le prestazioni non devono essere correlate allo svolgimento di funzioni ordinarie 
dell’Ente; 



h) Necessaria e preventiva determinazione della durata, del luogo, oggetto e compenso 
delle prestazioni. 
 
- Rilevato che   
- l’oggetto della prestazione corrisponde ad una specifica competenza istituzionale del 
Comune: il settore ingegneristico, oltre che edilizio - urbanistico; 
- la professionalità e le competenze, richieste per la realizzazione delle indicate attività, 
non sono rinvenibili nell’ambito della dotazione organica dell’ente; 
- la prestazione, complessivamente intesa, ha carattere temporaneo, precisamente dal 
20.1.2012 al 30.6.2012 e richiede l’apporto professionale di personale specializzato; 
- sono preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 
collaborazione nell’allegato progetto-disciplinare d’incarico, di seguito integralmente 
riportato. 
 
ALLEGATO 
======================================================= 
CONVENZIONE D’INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITA’ SPECIALISTICA DI 
INGEGNERIA A SUPPORTO DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE  
 
In esecuzione della Determinazione Area Tecnica n. ……. del ………….. l’Amministrazione Comunale 
di Trescore Cremasco, rappresentata dal Responsabile dell’Area Tecnica (Decreto Sindacale n. 69 
del 24.11.2010), conferisce all’Ing. Piloni Paola, nata a Crema il 4.7.1971 ed ivi residente in Via 
Pagliari n. 3 iscritta all’Ordine degli Ingegneri di Cremona al n. 1085, l’incarico professionale di cui 
all’oggetto, che si svolgerà secondo le seguenti modalità 
 

Art. 1 – OGGETTO DELL’INCARICO 
 
Il tecnico incaricato è tenuto allo svolgimento di attività specialistica di ingegneria e supporto da 
espletare in favore dell’ufficio tecnico comunale, struttura sprovvista di tale figura professionale, In 
particolare l’incaricato si occuperà dei seguenti ambiti di attività:  
- adempimenti inerenti le specifiche competenze ingegneristiche riguardanti l’attività dell’edilizia, 
dell’urbanistica e dei lavori pubblici, con particolare riferimento alle denunce e collaudi delle opere 
strutturali, cementi armati etc, oltre a supportare il tecnico comunale per le pratiche aventi 
problematiche di tipo ingegneristico;  
- il tecnico incaricato dovrà supportare il tecnico comunale per la verifica e ed il rispetto di tutte le 
disposizioni normative regolanti la materia ingegneristica, in particolare le norme riguardanti le 
opere strutturali, i relativi calcoli, i collaudi, etc  
- il professionista incaricato, per poter svolgere adeguatamente l’incarico, potrà mettere a 
disposizione del pubblico le proprie competenze e conoscenze professionali; 
 
L’attività posta in essere non si concreterà in alcun modo in consulenza e/o 
prestazioni similari 
 

Art. 2 – DURATA - SCADENZA  
 
L’incarico avrà inizio il 20.1.2012 e scadrà il 30.6.2012   
 

Art. 3 – SVOLGIMENTO E  MODALITA’ DELLE PRESTAZIONI  
 
Tali prestazioni si dovranno svolgere in maniera articolata a seconda delle esigenze della rispettive 
parti e comunque da concordarsi volta per volta in base alle esigenze e alle necessità 
dell’Amministrazione.  Non sono previsti e non verranno corrisposti i rimborsi per le spese di 
viaggio (fatte salve ovviamente le missioni da svolgere fuori dal territorio comunale) . 
L’incarico è da svolgersi in linea di massima presso la sede del Comune di Trescore Cremasco, per 
eventuali esigenze dell’Amministrazione e per taluni specifici adempimenti il tecnico può svolgere 
prestazioni professionali anche presso il proprio studio.  



Per lo svolgimento delle mansioni verrà messa a disposizione del tecnico l’opportuna dotazione 
tecnica ed informatica del Comune, allo stesso è consentito l’accesso alle strutture 
dell’Amministrazione e a tutta la documentazione ritenuta necessaria per l’espletamento 
dell’incarico.   
Il tecnico si impegna a fare uso riservato di tutti i dati e le informazioni di cui venisse a conoscenza 
nel campo dell’attività oggetto della presente convenzione d’incarico. 
In conferimento in oggetto, trattandosi di un incarico professionale, non comporta l’istituzione di 
un posto di dipendenza con l’Amministrazione Comunale.  
 

Art. 4 – COMPENSO E  MODALITA’ DI PAGAMENTO 
 
Per lo svolgimento dell’incarico di cui trattasi si prevede un compenso complessivo  di € 5.557,00 
+ 4 % contributo integrativo C.N.P.A.I.A. + IVA 21% (€ 6.992,93)   
Le competenze verranno liquidate mediante pagamenti mensili, previa presentazione di regolare 
parcella professionale e documentazione attestante la regolarità contributiva.  
 

Art. 5 – RINUNCIA  -  REVOCA INCARICO 
 
Il tecnico incaricato potrà rinunciare all’incarico rassegnando le dimissioni all’Amministrazione 
Comunale e allo stesso modo quest’ultima potrà esonerare lo stesso. Dimissioni ed esoneri 
dovranno essere opportunamente motivate ed avranno efficacia dopo 30 giorni dalla loro 
comunicazione, ed in tale periodo il tecnico sarà tenuto comunque a portare a termine i lavori e le 
istruttorie in corso.   
In caso di inadempienza alle predette norme da parte del tecnico, il Comune potrà, previa diffida 
scritta, procedere alla revoca dell’incarico fatta salva la corresponsione dei compensi relativi alle 
prestazioni già effettuate. 
 

Art. 6 – CONTROVERSIE 
 
L’accettazione dell’incarico comporta l’implicita accettazione delle norme contenute nella presente 
convenzione ed ogni altra norma regolante la materia. Eventuali controversie che dovessero 
insorgere tra le parti relativamente alla presente convenzione saranno giudicate dall’autorità 
giudiziaria competente del foro di Crema. 
 
Trescore Cremasco,  20 Gennaio 2012 
 
Letto, confermato e sottoscritto                   
 
           Il Responsabile dell’Area Tecnica                                            Ing. Piloni Paola 
                  Geom. Rovida Alfonso 
                    

======================================================= 
- Visto  il D. Lgs. 163 del 12.4.2006 (codice dei contratti pubblici  di lavori, servizi e 
forniture) in particolare l’art. 125 (lavori, servizi e forniture in economia); 
 
- Ricordato che ai sensi dei commi 8 e 11 del predetto art. 125 del D. Lgs. 163/06, per i 
lavori, i servizi e le forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 si può, comunque, 
procedere ad affidamento diretto; 
 
- Visto  il D.P.R. 207 del 5.10.2010 (regolamento di esecuzione del codice dei contratti 
pubblici  di lavori, servizi e forniture) in particolare gli artt. 173 (lavori in economia) e l’art. 
329 (acquisizione di servizi e forniture in economia ); 
 
- Considerato che per l’intervento in oggetto, ricorrendo le condizioni prestabilite dalle 
disposizioni di cui sopra, si intende attuare la procedura in economia, mediante 
affidamento diretto dell’incarico professionale di cui trattasi ad un soggetto esterno 
abilitato, individuato, in accordo con l’Amministrazione Comunale; 



- Dato Atto che, così come concordato e come indicato all’art. 7 della bozza di 
convenzione di cui sopra, le competenze spettanti al professionista sono stabilite 
nell’importo complessivo di € 5.557,00 + 4% Contributo Integrativo + IVA 21%  
 
- Considerato che il prezzo di cui sopra è da ritenersi equo e congruo; 
 
- Ritenuto pertanto di dover provvedere per l’approvazione della convenzione d’incarico e 
per l’affidamento dell’incarico professionale in oggetto; 

 
 

DETERMINA 
 

 

1) Di  conferire, per le finalità ed i motivi indicati in premessa, in favore  dell’Ing. Piloni 
Paola, l’incarico di supporto ed ausilio all’Ufficio Tecnico Comunale (attività specialistica 
inerente le competenze e gli aspetti ingegneristici di talune pratiche), avente durata dal 
20.1.2012 al 30.6.2012; 
 
2) Di approvare il disciplinare di incarico professionale, come sopra integralmente 
riportato 
 
3) Di dare atto che, in relazione alle prestazioni professionali, viene previsto il seguente 
compenso complessivo: € 5.557,00 + 4% contributo integrativo + IVA 21% 
 
4) Di imputare la spesa complessiva lorda di € 6.992,93 al Codice Intervento 1.01.06.03, 
cap. 1680 “Spese per incarichi e prestazioni professionali” del bilancio 2012; 
 
5) Di pubblicare, in applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 1, comma 127°, della 
legge 662/1996, come modificata dall’articolo 3, comma 54°, della legge 24.12.2007 n. 
244,  sul sito web del Comune di Trescore Cremasco il presente provvedimento di incarico, 
riportante il soggetto percettore, la ragione dell’incarico e l’ammontare del compenso.  
 
6) Di comunicare  all’organo di revisione dell’ente il presente atto di spesa, ai sensi 
dell’art. 14 del regolamento per il conferimento degli incarichi di collaborazione autonoma.  
  
                      IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
           F.to GEOM. ALFONSO ROVIDA 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 
 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 
lett. a  punto 2 D.L. 78/2009). 
 
Trescore Cremasco, 19 Gennaio 2012 
           IL RESPONSABILE D’ AREA  
                     F.to Geom. Alfonso Rovida 
 
 



 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che 
relativamente all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste 
copertura finanziaria. 
 
Importo € 6.992,93  -  impegno n. 70/2012 
 
Trescore Cremasco, 19 Gennaio 2012 
 
    IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                             F.to Fuschi Loredana 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Trescore Cremasco 20 Gennaio 2012 
 
 
                                                                                       F.TO IL MESSO COMUNALE 

       
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco, 20 gennaio 2012 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                                            Geom. Alfonso Rovida 


